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Resumé: 

 

”Har du set Nor, efter de har fået et nyt job?” 

Et acceptabilitetsstudie af singulært de 

 
Maja Mittag & Line Burholt Kristensen 

Københavns Universitet 

 

Analogt med engelsk they (Bjorkman 2017) er der i de senere år kommet en ny anvendelse af 

de med singularisreference. Singulært de er et kønsneutralt alternativ til pronomenerne han eller 

hun, der bl.a. kan bruges om mennesker med en nonbinær kønsidentitet. Singulært de er det 

mest populære alternativ til han og hun – mere end dobbelt så mange personer foretrækker at 

blive omtalt med de fremfor hen (Miltersen 2018). 

Den nye anvendelse af de kan give anledning til nye former for tvetydige sætninger, hvor 

det er uklart om de refererer til en entals- eller flertalsreferent. Vi undersøger her om den nye 

brug har negative konsekvenser for sætningsprocesseringsmål. Oplægget præsenterer resulta-

terne fra et todelt læsetids- og acceptabilitetsstudie med sætninger, der indeholder singulært de 

overfor tilsvarende sætninger med han eller hun, fx (1). 

 

(1) Efter jeres familiemedlem er blevet opereret, skal de/han/hun forholde sig i ro i et 

døgn. 

 

I to eksperimenter (et online og et on-site med hhv. 52 og 37 deltagere i aldersgruppen 18-35 

år) blev deltagerne bedt om at læse en række sætninger på tid og dernæst bedømme dem på en 

kontinuert skala fra “Slet ikke acceptabel” til “Helt acceptabel”. 

Foertsch og Gernsbacher (1997) har vist at korrelatets specificitet påvirker 

processeringen af engelske sætninger med singulært they. Derfor undersøgte eksperimenterne 

også hvordan korrelatets grad af specificitet påvirker en sætnings acceptabilitet. Hver 

stimulisætning indeholdt en af tre korrelattyper med varierende grad af specificitet, fx en 

patient, jeres familiemedlem og din kusine (fra mindst til mest specifik), samt et af tre personlige 

pronomener i singularis (han, hun eller de). 
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Overordnet set blev sætningerne med singulært de anset som mindre acceptable end til-

svarende med han eller hun. Som forventet var forskellen mellem acceptabilitetsbedømmelser-

ne af han/hun og singulært de større, des mere specifikt korrelatet var. I begge eksperimenter 

blev deltagernes læsetider også registreret, men her var, mod forventningen, ingen effekt af 

pronomenvalg. 

Oplægget vil diskutere hvordan korrelatets grad af specificitet og deltagernes kendskab 

til LGBT+-miljøet påvirker acceptabilitetsbedømmelserne. Desuden diskuteres det om singu-

lært de styrer kongruens i flertal eller ental. 
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